
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. n. 2554-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 464 del 24-11-2016 
(n. 1407 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PALASPORT COMUNALE. 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che a seguito di sopralluogo effettuato dal personale tecnico di questo settore, 
congiuntamente all’assessore allo sport,  si è riscontrata la necessità di eseguire interventi urgenti di 
manutenzione straordinaria presso il palasport comunale di via Papa Giovanni XXIII; 
CONSIDERATO  che, in particolare, le cattive condizioni atmosferiche dell’agosto scorso, 
evidenziate con le piogge del corrente autunno, hanno provocato il distacco della guaina 
impermeabilizzante in più parti della copertura con conseguenti infiltrazioni di acqua piovana sulle 
gradinate della struttura; 
CONSIDERATO  che, improvvisamente, si è verificato il cedimento della fondazione in un locale 
ripostiglio dello stesso stabile, con conseguente formazione di grosse crepe sulla muratura che 
hanno comportato la inagibilità del locale; 
CONSIDERATO  che nei servizi igienici risultano divelti diversi pezzi igienici e la rubinetteria, 
distacco di diversi tratti del rivestimento, ostruzione di alcuni water; 
CONSIDERATO  che il palazzetto è utilizzato da diverse società sportive di basket, volley, calcio 
a 5, durante la settimana per gli allenamenti e nel fine settimana ospita gare ufficiali con la presenza 
di pubblico sugli spalti; 
CONSIDERATO  che il servizio lavori pubblici non dispone di cestelli, tra battelli per lavorare in 
altezza e non dispone di unità lavorative aventi specifiche specializzazioni di muratura, idraulica, 
cui demandare l’esecuzione dei lavori urgenti di riparazione necessaria; 
RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di ricorrere ad una procedura più rapida al fine raggiungere 



Pag. 2 di 3 

gli obiettivi di risoluzione del problema in questione, atteso che l’importo dei lavori è inferiore ad € 
40.000,00, e procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a D.Lgs. 50/2016 che prevede  il ricorso 
all’affidamento diretto prescindendo anche alla richiesta di pluralità di offerte, purchè 
adeguatamente motivato; 
DATO ATTO  che gli interventi in questione non presentano particolari difficoltà esecutive o 
complessità di alcun genere ed il loro importo non risultano particolarmente onerosi per cui 
un’eventuale procedura negoziata, con relativi tempi e costi risulterebbe contrastare con i principi 
di economicità, efficacia e tempestività di cui all’art. 30 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
VALUTATA , pertanto, l’urgenza e l’indifferibilità di provvedere all’esecuzione dei lavori di 
straordinaria manutenzione nel predetto palazzetto comunale, evitando la paventata chiusura per 
carenza di sicurezza dell’impianto sportivo, il servizio competente, per le vie brevi, ha contattato le 
ditte Caraceni Ugo, Edilizia 2012 e Edilarte,  ditte di comprovate capacità ed esperienza resisi 
disponibili ad intervenire immediatamente con personale qualificato e le necessarie attrezzature, già 
esecutrici di lavori similari per il Comune con buon esito, ai prezzi di prestazione  mano d’opera 
applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto applicabili ai prezzi di prezziario regionale 
vigente; 
CONSIDERATA la necessità di impegnare una  spesa presunta, stimata dal personale tecnico di 
questo settore in € 9.943,00 ed affidare contestualmente  i medesimi lavori in forma diretta alle 
predette ditte, ognuna per le proprie attività per somme quantificate in fase di sopralluogo effettuato 
da parte dei tecnici comunali in contraddittorio con le stesse ditte;  
DATO ATTO  che la ditte creditrici risultano in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocolli: 
CARACENI Ugo n. INAIL 24509022 del 10/8/2016, scadenza 8/12/2016; 
EDILIZIA 2012di Finizio Arsenio n. INAIL 5101571 del 19/10/2016, scadenza 16/2/2017; 
EDILARTE di Testone Urbano n. INAIL 5147701 del 24/10/2016, scadenza 21/2/2017; 
PRESO atto che in fase di affidamento sono stati attribuiti alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP i codice CIG: 
CARACENI Ugo  codice n.  Z1A1C33430; 
EDILIZIA 2012-Finizio Arsenio codice n. ZDC1C33483; 
EDILARTE di Testone Urbano codice n.  Z561C334AC; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a D.Lgs. 50/2016 su chiamata su chiamata diretta 

per motivi di urgenza, necessità, rapidità di esecuzione ed economicità alle ditte Caraceni Ugo, 
Edilizia 2012 e Edilarte di Testone Urbano, l’esecuzione degli interventi di manutenzione 
straordinaria presso il Palasport comunale di via Giovanni XXIII, ai prezzi di prestazione  
applicati dal Comune per lavori similari e, per quanto applicabili, ai prezzi di prezziario 
regionale vigente, contabilizzati a fine lavori e rendicontati dal servizio competente; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Cap. Impegno Cod.  

Credit. 
Nome 

creditore 
Cod. fiscale 
Partita IVA 

Indirizzo Causale CIG Codice 
univoco 

Importo 
€ 

05202015 20160003480 3729 CARACENI Ugo 01796030680 
CdaS.Donato 
158 Ortona 

Manutenzione 
straordinaria 
palasport 

Z1A1C33430 FCXJ9N 2.440,00 

05202015 20160003481 163342 EDILIZIA 2012 02417880693 
Via Piana 
Ortona 

Manutenzione 
straordinaria 
palasport 

ZDC1C33483 FCXJ9N 4.026,00 

05202015 20160003482 14715 
EDILARTE di 

Testone Urbano 
01606980694 

c.da Iomera, 
Ortona 

Manutenzione 
straordinaria 
palasport 

Z561C334AC FCXJ9N 3.477,00 



Pag. 3 di 3 

 
3 - Di imputare la spesa complessiva di euro 9.943,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
1 2016 05202015 9.943,00 

 
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  2 Dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


